
 

             Istituto Comprensivo N. 8 “CAMELIA MATATIA” 
V.le dell’Appennino, 496 C – 47121 Forlì (FC) - Tel. 0543 36226 

E-mail foic82300p@istruzione.it – PEC foic82300p@pec.istruzione.it 
C.M. FOIC82300P - C.F. 92089440405 – Codice Univoco UF32OO 

 
 
Prot. 17034          FORLI’, 16/12/2022 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. per la realizzazione formazione personale 
docente per Portale scuole cloud Progetto PNRR - Avviso Misura 1.4.1 

CIG: Z1B392F193 

CUP: D61F22001590006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32 il quale 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Considerato   che, nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e del D.lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd Decreto correttivo), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Visto l’articolo 1, commi 1, 2 e 3 del D.L. n.79/2020; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Vista la Delibera n. 9 del Consiglio d’Istituto del 10 febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario corrente; 
Visto il Regolamento d’Istituto delibera n. 9 del 29/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 Visto   il Decreto n. prot. 33/2022 – PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la    
                             presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA   -   
                             MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura  
                             1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 

mailto:foic82300p@istruzione.it
mailto:foic82300p@pec.istruzione.it


 

 

Vista                 la candidatura n. 32203 inviata dall’Istituto scrivente in data 24/06/2022; 
Vistas             il Decreto n. 33 - 2 / 2022 - PNRR di approvazione elenco istanze ammesse a valere 

sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 
– Scuola (Aprile 2022) – Finestra Temporale n.2; con cui è stato autorizzato il progetto 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 7.301,00; 

Vista             la determina a contrarre prot. 16596 del 06/12/2022 per acquisto servizi inerenti 
Progetto PNRR - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - 
Scuole (Aprile 2022)”- Finestra temporale n. 2; 

Vista              la determina a contrarre prot. 16598 del 06/12/2022 per l’affidamento diretto 
all’operatore economico BRUNO SANSO’ S.R.L., con sede in Forlì, alla Via Alfredo 
Poggiali, 2bis, CAP 47122 (partita IVA 04240940405), del Servizio “Servizi e 
cittadinanza Digitale” per realizzazione Portale scuola cloud, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari 
a €3.600,00 (IVA esclusa). 

Rilevata          la necessità di procedere alla realizzazione del Portale scuola e di dover effettuare  
                        una copia dell’attuale sito scolastico (così da permettere all’utenza di accedere   
                         temporaneamente ai contenuti del vecchio sito scolastico) e di erogare un                                  
                         corso di formazione al personale individuato dalla scuola (Docente referente,  
                         Animatore digitale, etc.) su come spostare i diversi contenuti dal vecchio sito  
                         scolastico al nuovo Portale Scuola Cloud; 
Visto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 

1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Considerato      che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020; 

Visto il preventivo dell’operatore economico: BRUNO SANSO’ S.R.L;  
Verificata la regolarità del Durc; 
Viste le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista La Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 

46 e 47 del D.P.R.445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, 
D.Lgs. n. 50/16; 

Accertata che i fondi saranno iscritti sull’aggregato A02.2 e.f.2022 – PNRR Risorse avviso 
pubblico misura 1.4.1.  “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- scuole 

DETERMINA 

L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lsg 50/2016 per la realizzazione dei seguenti 
servizi: 
- copia dell’attuale sito scolastico; 
- n. 1 corso di formazione al personale individuato dalla scuola (Docente referente, Animatore 

digitale, etc.) su come spostare i diversi contenuti dal vecchio sito scolastico al nuovo Portale 
Scuola Cloud: 

per un costo complessivo €150,00 ESENTE IVA 

Operatore economico: BRUNO SANSO’ S.R.L; 

1. Di evidenziare il CIG: Z1B392F193    relativo alla fornitura del bene/servizio; 
2. Di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio es .2022 – 

sull’aggregato A02.2 e.f.2022 PNRR Risorse avviso pubblico misura 1.4.1.  “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici- scuole”. 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’erogazione dei fondi da 



 

 

part del                 M.I.M. e degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 
degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fattura elettronica. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Dirigente 
Scolastica prof.ssa Maria Teresa Luongo. 

La presente determina è pubblicata sul sito web https://www.ic8forlimatatia.edu.it  
dell’istituto nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara ai sensi del D. 
Lgs.33/2013. 

                                                                                                                               
 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                  Prof.ssa MARIA TERESA LUONGO 
                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                                                                                                                     Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

https://www.ic8forlimatatia.edu.it/

